

Roll No. ....

(12/24)

**19056**

**M.A. EXAMINATION**

(For Batch 2021 & Onwards)

(Third Semester)

ECONOMICS

MA/ECO/3/DSC26

Welfare Economics-I

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 70*

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. **1** is compulsory.

1. Describe in brief the following :  $2 \times 5 = 10$

(a) Positive Science

(b) Welfare Economics

- (c) Tax-Bounty
- (d) Compensation Criteria
- (e) Pareto Optimality.

### Unit I

2. Discuss in detail the marginal productivity theory of income distribution. 15
3. What is value judgement in welfare economics ? Critically examine the Benthamite approach to aggregate welfare. 15

### Unit II

4. Explain the four compensating variation of consumer surplus detail. 15
5. Critically examine the Marshallian Consumer surplus. 15

### Unit III

6. Explain the concept of contract curve and its significance in Pareto optimality. 15
7. Discuss the Pareto optimality and perfect competition. What are the first and second fundamental theorems of welfare economics ? 15

### Unit IV

8. Critically examine the Bergson's social welfare function. 15
9. Write down a detailed note on compensation criteria. 15

### (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

1. निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :  $2 \times 5 = 10$

(अ) सकारात्मक विज्ञान

(ब) कल्याणकारी अर्थशास्त्र

(स) कर-इनाम

(द) क्षतिपूर्ति मानदंड

(इ) पेरेटो इष्टतमता ।

### इकाई I

2. आय वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धांत पर विस्तार से चर्चा कीजिए । 15

3. कल्याणकारी अर्थशास्त्र में मूल्य निर्णय क्या है ? समग्र कल्याण के लिए बेंथमाइट दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15

### इकाई II

4. उपभोक्ता अधिशेष की चार क्षतिपूर्ति भिन्नताओं को विस्तार से समझाइए । 15

5. मार्शलियन उपभोक्ता अधिशेष का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15

### इकाई III

6. अनुबंध वक्र की अवधारणा और पेरेटो इष्टतमता में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए । 15

7. पेरेटो इष्टतमता और पूर्ण प्रतिस्पर्धा पर चर्चा कीजिए । कल्याणकारी अर्थशास्त्र का पहला और दूसरा मौलिक सिद्धांत क्या है ? 15

### इकाई IV

8. बर्गसन के सामाजिक कल्याण कार्य का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15

9. क्षतिपूर्ति मानदंड पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 15